declinans in dexteram superba præsumptione justitiæ, A neque in sinistram secunda dilectione peccati, in terram repromissionis intrat : ubi jam peccata ulterius nec nobis donanda optemus, nec in nobis puniendi timeamus, ab illo Redemptore liberati, qui non venundatus sub peccato redemit Israel ab omnibus iniquitatibus ejus, sive propria cujusquam vita commissis, sive originaliter tractis. » Unde constat, sicut sanctus Ambrosius tractans sententiam Apostoli : *Et peribit qui infirmus est in tua scientia frater, pro quo Christus mortuus est (I Cor. viii, 11)* exponit, id est, « tua peritia illum occidit, et tu eris occasio mortis fratris, quem Christus ut redimeret crucifigi se permisit. » Potest perire qui jam donum redemptionis suscepit, videlicet quia dono abusus peritit : cur non dicatur etiam Christus pro eis passus qui redimi noluerunt, qui si credidissent, utique redimerentur, sicut et illi redempti sunt qui crediderunt? Quod et Prosper contra Vincentianos objectione prima demonstrat dicens : Contra vulnus originalis peccati, quo in Adam omnium hominum corrupta et mortificata natura est, et unde concupiscentiarum morbus inolevit, verum et potens ac singulare remedium est mors Filii Dei Domini Jesu Christi, qui liber a mortis **245** debito, et solus absque peccato, pro peccatoribus et debitoribus mortis est mortuus. Quod ergo ad magnitudinem et potentiam pretii, et quod ad unam pertinet causam generis humani, sanguis Christi redemptio est totus mundi. Sed qui hoc sæculum sine fide Christi, et sine regenerationis sacramento pertranseunt, C a redemptione alieni sunt.

Et quia una eademque fide salvatæ sunt turbæ quæ præcesserunt et quæ subsequuntur, constat licet sint sacramenta disparia, quia simili infidelitate et iniquitate pereuntur turbæ quæ præcesserunt et quæ subsequuntur intereunt. Sed et Apostolus demonstrat quia uno eodemque honore alii salvantur, alii pereunt, dicens : Christi bonus odor sumus Deo ; in his qui salvantur, et in his qui pereunt. Et Ambrosius, exponens sermonem Apostoli de cœna Domini, in Epist. ad Corinthios prima, ita dicit de his qui ex ea salutem accipiunt. « Medicina enim spiritibus est, quæ cum reverentia degustata purificat sibi devotum. Memoria enim redemptionis nostræ est, ut Redemptoris memores majora ab eo consequi mereamur. » Item de his qui ex ea vitio suo iudicium sibi accipiunt : « Futurum est, inquit, ut quemadmodum accedit unusquisque reddat causas in die Domini Jesu Christi quia sine disciplina traditionis et conversationis qui accedunt, rei sunt corporis et sanguinis Domini. Quid est autem hoc, esse nisi peccata

rationem. Similiter calicem postquam carnavit dicens : *Hic est calix novum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur (Luc. xxii, 19)*. Et ibi erat Judas inter apostolos, licet quidam de præcipuis doctoribus catholicis aliter dicat. Sed Joannes Chrysostomus in homilia de prodicione Judæ, et sanctus Augustinus in expositione psalmi decimi, et Leo in homilia tertia de Passione Domini, eundem proditorem ibi fuisse demonstrant. Et post præmissa Evangelii verba mox ibidem subsequitur : *Verumtamen ecce manus tradentis me mecum est in mensa (Joan. xiiii, 11)*. De quo scriptum est : *Et nemo peritit, nisi filius prodicionis : quem et præciebat se traditurum, sicut scriptum est : Ipse enim sciebat quis esset eum traditurus : propterea dixit : Non estis mundi omnes. Et hic veraciter scriptum est : Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur. Et : Hic est calix novum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur. Hinc quisque contradictor respondeat, utrum pro illis solis, qui de manu illius illa sacra acceperant, vel qui ibi aderant, an et pro aliis, nobis scilicet, qui in eum credituri eramus. Scimus quia facile respondebit, et pro omnibus in eum credentibus, quia ibi scriptum est : *Hoc facite in meam commemorationem (Luc. xxii, 19)*. Ergo quia turbæ, quæ præcedebant et **246** quæ sequebantur, clamabant dicentes Osanna filio David, sicut pro subsequentibus, ita et pro præcedentibus, ut Petrus dicit, *per gratiam Dei cretinus salvari, quemadmodum et illi (Act. xv, 10)*.*

Ad alterum modo eum respondere non pigeat, quando dixit : *Hoc est corpus meum quod pro vobis datur ; et : Hic est calix qui pro vobis fundetur*, quia Judam non excepit, utrum illum excipere audebit? Scimus quia Dominum mentitum fuisse, licet multa præsumat, dicere non audebit. Et si Dominus a redemptione illum non excepit, sed ipse licet illam indignus suscepit, se alienum effecit, quid peccant doctores catholici dicentes : Pro omnibus Christus passus est, licet non omnes passionis ejus mysterio redimantur, qui omnium suscepit naturam, et omnes vult salvos fieri, et neminem vult perire, ut Paulus et Petrus dicunt, licet non omnes salventur? Et nos quid contrarium fidei catholice diximus, quando illorum et sensum et verba ponentes scripsimus : *Pro omnibus Christus passus est, licet non omnes passionis ejus mysterio redimantur : quia vero omnes passionis ejus mysterio non redimantur, non respicit ad magnitudinem pretii, sed ad infidelium partem ; quia poculum humanæ salutis, quod confectum est de infirmitate nostra et virtute divina, habet quidem in se ut omnibus prosit, sed si non bibitur, non medetur? Quod spiritualiter hiberunt et sancti in Veteri Testamento*

naliter mortuus est. Et sicut Apostolus de quibusdam irreverenter manducantibus et bibentibus dicit: *Ideo multi in vobis invalidi, et ægroti, et dormiunt multi* (I Cor. xi, 30). Quia vero de manna ex verbis sancti Augustini supra ostendimus, de potu spiritali, unde Apostolus dixit: *Et omnes eundem potum spiritalem biberunt* (I Cor. x, 4), verbis sancti Ambrosii ex libro vide Sacramentis dicamus (cap. 4): « Cum sitiret populus Judæorum, et murmuraret quod aquam invenire non posset, jussit Deus Moysi ut tangeret petram de virga. Tetigit petram, et petra undam maximam fudit, sicut Apostolus ait: *Bibebant autem de consequenti petra, petra autem erat Christus*. Non immobilis petra, quæ populum sequebatur: et tu bibe, ut te Christus sequatur. » Et sanctus Augustinus in Exposito Evangelii Joannis, paulo ante dixit: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis* (Joan. vi, 54), et modo dicit: *Caro non prodest quidquam* (ibid., 63), id est, si carnaliter vultis intelligere. Quocirca in Veteri Testamento spiritaliter intelligentes spiritalem potum biberunt, et a peccatis ac pœnis salvati sunt, donec venit ille verus Agnus qui tollit peccata mundi, in cujus figura, per immolationem agni Paschæ veteris, de Ægyptia servitute redempti sunt. Cujus sanguine, sicut verbis sanctorum Augustini 247 atque Ambrosii supra ostendimus, et primi homines redempti sunt, et omnibus incarnationis ac passionis ejus mysterium credentibus cœlestis regni januam patefecit. Credere autem nolentibus, et carnaliter intelligentibus atque viventibus, et in infidelitate atque iniquitate perseverantibus, et spiritalis ille cibus ac potus, et veri agni sanguis, in judicium damnationis est: sicut et post passionem illius, non credentibus, vel in judicium, ut Apostolus dicit, ad hoc sacrum mysterium suscipiendum convenientibus, existere noscitur. Et sicut sanctus Gregorius de Sanctorum persecutoribus, quod et æque in reprobis vita finientibus debet intelligi, in homilia trigesima octava dicit: « Quia nec ad memoriam nostram vel in mortuorum numero veniunt. » Ita et illi spiritaliter viri in Testamento Veteri de reprobis illius temporis sensisse creduntur: quanto magis nos hoc sentire iste contradictor noster credere debuerat, qui Domini apostolorumque ejus, ac catholicorum magistrorum doctrina manifestissime revelata, cognoscimus quæ illis in figura velato mysterio, ut dicit Apostolus, contigerunt.

CAPUT XXXIII.

Ab hinc sequitur qualiter docent sanctarum Scripturarum auctoritate catholici viri generaliter Christum fuisse passum pro omnibus.

Claret ex his supra positis testimoniis, quia re-

studuerunt, ipsi se, sicut in passione sua et post passionem suam fecerunt, faciunt, et facturi sunt, a redemptione proposita alienos fecerunt. Et sicut nunc ipsius passio illis non prodest, sed in judicium erit, qui in infidelitate vel pravis operibus de isto sæculo exeunt: sic et nec illis profuit, imo in judicium illius passio exstitit, exstat, atque exstabit; qui per illam redimi poterant si voluissent, sicut redempti sunt qui in illum venturum crediderunt, et ejus passione salvari meruerunt. Sic et sanctus Augustinus, ut præmisimus, de his qui manna comedérant dicit: *Manducaverunt Moyses et Aaron, et cæteri sancti qui fuerunt in populo, manna et non sunt mortui, quia spiritaliter visibilem cibum intellexerunt, spiritaliter esurierunt; alii manducaverunt et permanserunt in infidelitate, ac mortui sunt, non solum morte corporali, verum etiam morte spiritali*. Sic et de baptismo quo baptizati sunt constat debere intelligi, et ex testimonio beati Petri ex 248 arca et diluvio supra ostendimus. Nunc quia manifestum est, nobis mendaciter fuisse calumniatos, quia dixerimus quod non diximus, pro illis impiis Dominum passum fuisse, qui a mundi exordio usque ad passionem Domini in sua impietate mortui, æterna damnatione puniti sunt, quasi illi redempti sint sanguinis ipsius effusione. Sed sic diximus omnibus paratam esse salutem, qui ante incarnationem illius fuerunt, sicut et his qui post passionem illius nati sunt, et nascituri sunt: tantum ut credant ea fide quæ per dilectionem operatur, sicut crediderunt illi qui salvati sunt, et qui nunc salvantur, quique salvandi sunt. Et sicut salvati sunt ab originali peccato a mundi exordio usque ad tempora datæ circumcisionis, vel post datam circumcisionem, de aliis nationibus qui Deo placuerunt, vel hostiarum oblationibus, vel certe sola fidei virtute, suas suorumque animas Creatori commendantes. Sicut etiam ab originali peccati vulnere, post tempora datæ circumcisionis, hi qui circumcidendi erant secundum legem, circumcisione purificati, et per fidem mediatoris tunc venturi, nunc jam a fidelibus suscepti, salvati sunt. Et quia istorum capitulorum conector testimonium apostolicum posuit, quo sicut nobis videtur demonstrare voluit, quia non pro omnibus Christus passus sit, licet non omnes, sicut nos scripsimus, passionis ejus mysterio redimantur, redempti ac redimendi sint, scribens *Christus*, inquit, *semel oblatus est ad multorum exhaurienda peccata* (Hebr. ix, 28); et domnus Prudentius ex Evangelio, et aliis Scripturis sanctis, ad hanc confirmandam assertionem plura ponit exempla, dicitque in supra memorata epistola capite tertio: « Ut credat et

filius hominis non ministrari, sed ministrare, et dare animam suam redemptionem pro multis (Matth. xi, 28). » Sed et Gothescalcus in hanc venit sententiam : relinquentes interim hac nœnias, potiusque blasphemias, quid Patres catholici senserint de mysterio Dominicæ passionis, utrum pro omnibus passus sit, licet passionis ejus mysterio omnes non redimantur, an tantummodo pro his solis qui effusione ipsius sanguinis redimuntur atque salvantur, designatis singulorum nominibus, ac positis singillatim singulorum sententiis, demonstrare curremus.

Sanctus Dionysius Areopagites in libro de cœlesti Hierarchia capite decimo quinto : « De sensuali enim igne est dicere, in omnes et per omnes immitte venit, et præcellit omnibus, et omnibus lucens cum sit, simul est et sicut occultus : ignotus ipse a se non in porro jacenti materie ostendens propriam operationem, innumerabilis et invisibilis neque tenibilis, et omnes in quibus sit ad 249 suam operationem mutans, tradalis sui ipsius omnibus sibi approximantibus. » Item in libro de ecclesiastico Principatu (cap. 3) : « Pro omnibus enim thearchica beatitudo, et si benignitate divina procedit ad participantium ejus divinorum communionem, sed non foris secundum substantiam immobilis stationis et stabilitatis sit. »

Sanctus Cyprianus in libro de Oratione Dominica ita dicit : « Hoc jam per Isaiam prophetam fuerat ante prædictum, cum plenus Spiritu sancto de Dei dignatione ac pietate loqueretur : *Verbum consummans et brevians in justitia, quoniam sermonem breviatum faciet Deus in toto orbe terræ* (Isa. x, Rom. xi). Nam cum Dei sermo Dominus noster Jesus Christus omnibus venerit, et colligens doctos pariter et indoctos, omni sexui atque ætati præcepta salutis ediderit, præceptorum suorum fecit grande compendium, ut in disciplina cœlesti discentium memoria non laboraret, sed quod esset simplicis fidei necessarium velociter disceret. » Et item in eodem libro : « Qui docuit unitatem, sic orare unum pro omnibus voluit, quomodo in uno omnes ipse portavit. »

Sanctus Hilarius in libro secundo de Fide dicit : « Humani generis causa Dei Filius natus ex Virgine est et Spiritu sancto, ipso sibi in hac operatione famulante, et sua videlicet Dei obumbrante virtute, corporis sibi initia consevit, et exordia carnis instituit, ut homo factus ex Virgine naturam in se carnis acciperet, perque hujus admisionis societatem sanctificatum in eo universi generis humani corpus existeret : ut quemadmodum omnes in se per id quod corporeum se esse voluit condentur, ita rursus in omnes ipse per id quod ejus est invisibile referretur. » Et in psalmo cxviii : « *Aufer, inquit, a me opprobrium*

effectæ essent, nec pœnitissent Corozain et Bethsaida. Quod ab illis cœptum, necesse est ut in omnes ejusdem criminis pares fiat, et tunc humano generi exprobrat non pœnitenti, neque in viam evangelicam pergenti, id quod psalmo continetur : *Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendo in corruptionem* (Psal. xxix, 10)? Exprobrat enim superbis atque maledictis, cur nihil in sacramento sanguinis sui atque mortis utilitatis esse existimarent, cum ille nostri causa et natus, et passus, et mortuus sit. » Item idem in psalmo LIX : « Idcirco tituli inscriptio pro his qui immutabuntur ascribitur gloriæ mortis ejus qui pro omnibus mortuus est. » Et post aliquanta : « Ita iram misericordia consecuta est, dum damno terrenorum præsentium ingens æternorum retributio repensatur. Et hæc quidem non magis ad Israel, quam ad universitatem humani generis aptata sunt, quia ex uno in omnes sententia mortis et vitæ labor exiti, cum dictum est, *Maledicta terra in operibus tuis* (Gen. iii, 17). Nunc autem per unum in 250 omnes vitæ justificationis gratia abundavit, ut quorum terra maledicta est, horum nunc conformia Deo corpora sint, et quæ commota metu, et ignoratione turbata, et labore contristata est, et ipso illo lætificantis vini compuncta potu, nunc susceptæ significationis secura virtute, futuræ iræ defugiat potestatem. » Item in psalmo LXI : « Posteaquam Dei spiritum, Dei virtutem, Dei sapientiam, Dei Filium, et unigenitum Deum, ad remissionem peccati, condemnationemque peccati legis hominem natum esse cognoverit, qui humanarum passionum sorte perfunctus, ad condemnanda in se cœlestium nequitiarum impia tentamenta sit mortuus, ut æternitatem omnibus, qui per habitantem in carne nostra peccati legem moriebamur, inveheret, tum hoc sacramento pietatis accepto, post ignorationis noctem in scientiæ lumine collocatus, ita dicit : *Nonne Deo subdita erit anima mea?* » Item in psalmo LXIV : « Habemus etiam et cibum paratum. Et quis hic cibus est? Ille scilicet, in quo ad Dei consortium præparamur, per communionem sancti corporis, in communionem deinceps sancti corporis collocandi. Id enim præsens psalmus significat dicens : *Parasti cibum illorum, quoniam ita est præparatio tua* : quia cibo illo quamvis in præsens salvemur, tamen in posterum præparamur. » Item in Lxvii : « Et primum quidem non alienum a Dei misericordia et bônitate videri potest, ut vitam omnibus in se ipso restitueret ex mortuis. » Item in psalmo Lxviii : « Hæc sanctorum expectatio fuit, ut omnis caro redimeretur in Christo, ut in eo æternæ resurrectionis primitiæ existerent. » Et item in eodem : « Hoc enim in multitudine misericordiæ beneplacitum est tempus, cum in se universorum hominum vitam Deus miserans, ut miserator Deus

volens pati atque mori, sed qui secum super totius A generis nostri prius proditam animam suscepit, populi impietate mœreret, et qui seipsum ipsa mœrentis secum salute consolaretur, ut omnibus tanto sceleris perfunctis, solum in his saltem qui salvi fierent acciperet, secundum illud, *Et in servis suis consolabitur* (11 Mach. vii, 6). » Item in psalmo cxxix : « *Quia apud te propitiatio est.* Est enim unigenitus Dei Filius Deus Verbum redemptio nostra, pax nostra, in cuius sanguine reconciliati Deo sumus. Hic est qui venit tollere peccata mundi, qui cruci chirographum legis affigens, edictum damnationis veteris delevit. » Et post aliquanta : « *Quia misericors est, quia copiosa apud eum redemptio est, quia redimet ab iniquitatibus suis universos.* » Item in psalmo cxxxv : « *Redemit nos per sanguinem suum, per passionem suam, per resurrectionem suam:* hæc magna vitæ nostræ pretia sunt. *Magno enim, ait Apostolus, pretio redempti estis* (1 Cor. vi, 20), et redempti ab inimicis, a diabolo, ab angelis ejus, a filio perditionis, a principibus aeris, a mundi potestatibus, ab inimica morte : et redemit escam dando omni carni. Qui dat escam omni carni, id est, quæ redempta 251 est, dat escam incorruptam et æternam panis vivi, panis cœlestis. Et in his singulis, quod redempti sumus, quod omnis redemptorum caro escam accipit, ea causa est, quoniam in sæculum misericordia ejus. Quod cœlum, quod terra, quod cœtera sunt, et ipsum illud quod sumus qui non fuimus, quod erimus quod non sumus, causam aliam non habet, nisi misericordiæ Dei, qui ad consortium bonorum suorum nasci nos voluit ille qui bonus est Dominus noster Jesus Christus. »

Et sanctus Athanasius ad Epictetum : « Propterea quia natura Deus manens Verbum est impassibile, et ipse quidem incorporalis erat in corpore passibili, corpus autem habebat in se Verbum impassibile, destruens infirmitates ipsius corporis. Faciebat autem hoc et fiebat, ita ut nostra ipse suscipiens et offerens in sacrificium destrueret, et suis nos jam operiens, faceret Apostolum dicere, *Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem* (1 Cor. xv, 53). Absit autem, ut figurate ista facta sint, sicut quidam iterum arbitrantur; sed vere homine facto Salvatore, totius hominis facta est salus. » Et item : « Si propter quod est et dicitur in Scripturis ex Maria esse et humanum corpus Salvatoris, putant pro Trinitate quaternitatem dici, quod facta adjectione propter corpus, multum errant facturam cœquantem factori, et suspicantur posse deitatem aliquid adjectionis accipere, et ignorarunt, quia non propter adjectionem deitatis Verbum caro factum est, sed ut caro resurgat : neque ut melioraretur Verbum processit ex Maria, sed ut humanum genus liberaret. »

Gregorius Nazianzenus in libro Apologiæ dicit :

propter inobedientem animæ carnem, propter malam obedientiam, pro qua et simul condemnata est, ut sicut in carne et anima fuerat condemnatio, ita et in carne et anima fieret salus. Christus ergo pro Adam, pro eo qui factus est sub peccato, ille qui erat sine peccato introducit, pro vetere novus, ut hujus passione voluntaria ille qui invitatus passus fuerat curaretur : quo scilicet et pro singulis nobis hoc quod supra nos est redderetur. » Item in sermone de Natale Domini : « Hæc est ista solemnitas, hæc est diei hujus magna et gloriosa festivitas. Adventum Domini factum ad homines celebramus, ut nos ad Deum proficiscamur, imo ut revertamur ad Deum. Sic enim rectius dicitur, ut vetere homine deposito, novo induamur, et sicut in Adam omnes mortui sumus, ita in Christo cruci affigamur, et conspeliatur ei in morte, ut cum ipso etiam resurgamus ad vitam (Rom. vi, 4). Necessè est enim nos perpeti utilem hanc et necessariam vicissitudinem, ut sicut ex bonis 252 ad tristia devoluti sumus, ita ex tristibus ad meliora repareremur. *Ubi enim abundavit peccatum, superabundavit gratia* (Rom. v, 20), ut quos gustus ligni vitæ condemnavit, Christi crux gratia largiore justificet. » Et item in eodem : « Sed quid aiunt nobis in hoc loco calumniosi isti, qui nobis velut severissimi quidam discussores divinitatis procedunt, accusantes ea quæ omni veneratione digna sunt et honore? tenebrosi etiam in luce, imperiti erga sapientiam, pro quibus Christus gratis mortuus est, creaturæ ingratae adversus Creatorem suum, signa diaboli, exprobrantes Deo beneficia sua. Propterea minor est, quia propter te humilis est? » Item in sermone de Epiphania : « Nam quoniam inimicus noster artem suam sophisticam vinci non posse præsumperat, sicut ipse nos spe deceperat Deitatis pmissæ dicens : *Eritis sicut dii* (Gen. iii, 5), ita nunc ipse carnis objectione decipitur, et velut hamo esca adopeno, natura Adam carneum cupit vorare, Deum intrinsecus invenit adopenum : et ita novus hic Adam veterem reparat, et condemnatio prioris absolvitur; dum caro pro carne restituitur, et pro morte mors redditur, imo dum per mortem ipse auctor mortis punitur. » Et item in eodem : « Nec confundit te Jesu misericordia, qui infirmitates nostras accepit, et ægritudines nostras portavit (Isa. liii, 4), qui non venit vocare justos sed peccatores in poenitentiam (Marc. ii, 17), qui magis misericordiam vult quam sacrificium (Math. ix, 15), qui septuagies septies poenitenti vult peccata laxari (Math. xviii, 22). » Item in sermone intercessionis pro quodam ad imperatorem : « Ipsum tibi adhibeo Christum, qui semetipsum exinanivit, ut nobis hominibus loqueretur : ipsius impassibilis tibi adhibeo passiones. offero tibi ad intercessionem »

moniter omnes accedimus, in quo typum salutis nostræ hoc ipsomet ore, quo nunc te deprecor, celebramus. Mecum adhibeo ad mitigandum te etiam sacrosancta illa mysteria per quæ virtutibus cœlestibus sociamur. »

Et Sanctus Basilius Cappadocus in sermone de psalmo LIX : « Finis autem dicitur, quod in fine sæculi in consummatione ejus aptatur : propter quod et pro his qui immutabuntur scribi dicitur psalmus, quod est, ut omnia simul dicam, de universo genere humano intelligendum. In omnes etenim debet psalmi intelligentia pervenire. » Et post aliquanta : « Deus ergo, inquit, abjecisti nos (*Psal. cvii, 12*). Quos ? Qui longe nos fecimus ab eo. Interventu ergo peccatorum, et mediis inter nos et Deum intercedentibus iniquitatibus, abjecisse nos dicitur Deus. Ait enim et alius propheta : *Quia inter vos et Deum peccata separant (Isa. lxx, 2)*. » Et post pauca : « Moyses quidem Israeliticis postes sanguine agni obsignaverat (*Exod. xii, 7*) : tu vero dedisti nobis signum, ipsum sanguinem veri Agni immaculati, qui oblati est victima pro totius mundi salute. »

253 Beatus quoque Ambrosius in psalmo cxviii, ubi dicit, *Misericordia Domini plena est terra*, « Quomodo, inquit, plena est terra misericordia Domini, nisi per passionem Domini nostri Jesu Christi, quam futuram prævidens, quasi promissam propheta celebrat ? Plena est ergo terra misericordia Domini, quia omnibus data est remissio peccatorum. Super omnes sol oriri jubetur, et hic quidem sol quotidie super omnes oritur (*Matth. v, 45*) : mysticus autem sol ille justitiæ omnibus ortus est, omnibus venit, omnibus passus est, et omnibus resurrexit. Ideo autem passus est, ut tolleretur peccatum mundi, si quis autem non credit in Christum, generali beneficio ipse se fraudavit. Sed quod solis est, prærogativam suam servat : quod imprudentis est, communis a se gratiam Incis excludit. Super omnes pluvia est. » Item ubi dicit, *Principium verborum tuorum veritas (Psal. cxviii, 160)* : « Credo unum Deum esse, non plures deos. Cum autem cœperis legere, Dominum Jesum Dei Filium in carne venisse propter totius mundi redemptionem, distingue sapienter unum Deum Patrem esse, ex quo omnia et nos in illo, et unum Dominum Jesum, per quem omnia et nos per ipsum. » Item ubi exponit *Iniquitatem odio habui (ibid., 163)* : « Qui quotidie advocatus pro nobis est apud Patrem, ut pro quibus in diebus carnis suæ misericorditer est compassus affectu, pro his operetur remissionem quotidie peccatorum. Quæ est enim spes alia generi humano, nisi ut omnium viventium delicta donentur ? » Item ubi exponit *Misericordiæ tuæ multæ, Domine (ibid., 156)* : « Et si longe est, inquit, a peccatoribus salus (*ibid.,*

A gavit ignaros, pro omnibus se obtulit passioni. Non ergo multum misericors ? Misericordia enim hominis in proximum suum, misericordia Domini in omnem carnem, ut omnis caro ad Deum ascenderet illa Domini miseratione donata. Denique qui Susannam absolvit tacentem, se obtulit morti : in illa causa ut nemo desperaret, in hac ut redimende universitatis sacrificium non negaret. » Et item : « Quis est autem qui se longe facit a Domino, nisi qui non requirit justitias ejus ? Qui vero justitias exquirat, prope est, adhæret Deo. Et ideo justitias Dei querentibus dicit Apostolus : *Vos qui eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi (Ephes. ii, 13)*. Sanguis Christi justitia est. Denique ipse ait ad Joannem : *Sine nos implere omnem justitiam (Matth. iii, 15)*. »

B Item ubi exponit, *Retribuere servo tuo (Psal. cxviii, 17)* : « Responde, inquit et Christus, Ecce bona est proxima mea (*Cant. i*). Quoniam cognoverat Ecclesia mysterium, et pro totius mundi redemptione crucifixum Dominum Jesum prædicabat, meretur audire : Ecce bona es, quia Dominus Jesus mundum venit salvare, non perdere. Ideoque immemor est injuriæ, memor gratiæ. » Item ubi exponit, *Aufer a me opprobrium et contemptum (Psal. cxviii, 22)*. « Adversum me, inquit, **254** detractabant. Ego eorum redemptor adveneram, ego veneram ut omnium peccata mundarem ; ut recuperarem amissos, restituerem paradiso sancti Jacob hæreditatem, et illi adversum me detractabant (*Psal. cxviii, 58*). »

C Item ubi exponit, *Miserere mei secundum eloquium tuum : Justitia, inquit, quæ est crucis, nisi quod ascendens illud patibulum Dominus noster Jesus Christus peccatorum nostrorum chirographum crucifixit (Col. ii, 14)*, et totius orbis peccatum suo cruore mundavit ? » Et item : « Mala Evæ successio totum hominem devoravit, præclara Christi hæreditas totum hominem liberavit. Non ad unum quidem, non ad paucos, sed ad omnes testamentum suum scripsit Jesus. Omnes scripti hæredes sumus, non pro portione, sed pro universitate. Communis est enim omnium hæreditas universorum, et soliditas singulorum. Novum Testamentum singuli adeunt, et omnes possident, nec minuitur hæredi quidquid a cohærelibus vindicatur. Manet emolumentum integrum, et eo magis singulis crescit, quo pluribus fuerit acquisitum. Hæreditas Christi est resurrectio. Hanc quisquam damnatum suum duxerit, quæ in uno communis gratiæ nomen invenit ? Christus enim resurgens omnibus resurrexit, quoniam per hominem resurrectio mortuorum. Omnium igitur potest singulorum esse dispendium, quod est totius corporis et humani generis reformatio ? »

D Item cum tractaret de littera Hebræa decima quinta, ait : « Verum quia passio Salvatoris omnes redemit, non absurdum est intelligere ita hos movisse

nerent juvenulæ, quia duritiæ filius paucos decepti; Christus totum mundum redemit. » Item cum tractaret, *Tribulatio et angustia invenerunt me (Psal. cxviii, 143)*: « Noli iterum peccare, ait, post baptismum. Omnibus in commune simul mortuus est Christus, et singulis semel moritur, non frequenter. » Item: « Calix Domini remissio peccatorum est, quo sanguis effundetur qui totius redemit peccata mundi. » Item in tractatu epistolæ ad Romanos (*cap. 3*): « In hoc enim Christus et vixit, et mortuus est, et resurrexit, ut et vivorum dominetur, et mortuorum. Per Christum Dominum facta est creatura, quæ pro peccato alienata est, ab auctore facta captiva. Quam Deus Pater, ne opus ejus periret, misso Filio de cælis ad terras, docuit quid faciendo manus piratarum effugeret. Propter quod et occidi se passus est ab inimicis, ut descendens ad inferos, quia innocens erat occisus, reum faceret peccatum, ut quos tenebat apud inferos amitteret. Quoniam ergo vivis ostendit viam salutis, ac se obtulit pro eis, mortuos vero liberavit de inferno, tam vivorum quam mortuorum dominatur. Ex perditis enim iterum reformavit sibi illos in servos. » Et item (*cap. eod.*): « Qui enim in hoc servit Christo, placet Deo, quoniam Christus nos redemit. Ideo, ait, qui in hoc servit Christo, quare? **255** Quia ipse misit Christum ut redimeret genus humanum. » Item in epistola ad Corinthios (*epist. 1, c. 1*): « Verbum enim crucis pereuntibus quidem stultitia est (*I Cor. 1, 18*). Manifestum est quia quibus crux Christi stultitia est, in perditione sunt; infernæ enim morti non sunt erepti. *His autem qui salvi fiunt virtus Dei est (ibid.)*. Non est obscurum, quia his qui credunt Dei virtus est. Credunt enim, non infirmitatem esse crucem Christi, sed virtutem: intelligentes mortem victam in cruce, cujus signum qui habent salvi sunt, qui ab illa teneri non possunt. (*Cap. 6*) *Non estis vestri, empti enim estis pretio (I Cor. vi, 19)*. Manifestum est quia qui emptus est, non est sui arbitrii, sed ejus a quo emptus est, ut non suam, sed illius faciat voluntatem: et quia charo empti sumus, propensius Deo servire debemus, ne offensus a qua nos redemit morti nos reddat. Quam enim charissimo pretio nos emit, ut sanguinem suum daret pro nobis? » Et item (*cap. 9*): « *Omnis autem qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet (I Cor. x, 25)*, ab his omnibus, quæ vitanda eadem tradit disciplina, cum sciant unum coronandum: quanto magis observandum nobis est, qui omnibus promissa est? » Et item (*cap. 10*): « *Non potestis mensæ Domini communicare et mensæ dæmoniorum*. Idcirco enim Christus crucifixus est, quia dissolvit opera diaboli? Qui ergo facit opera diaboli, Christo repugnat. » Et item (*cap. 11*): « *Rex erit carnis et san-*

A omnibus mortuus est (II Cor. v, 14), quoniam Christus diligens genus humanum, ut eos redimeret morti se dedit. » Et item (*ibid.*): « *Ergo omnes mortui sunt, et pro omnibus mortuus est*. Quia omnes necesse est mori causa Adæ, pro omnibus mortuus est Christus, ut eos a secunda morte liberaret. Ideoque qui vivunt in corpore, scientes Christum mortuum esse pro se, sint ei subditi profuentes hunc Dominum. Quibus enim prodest mors ejus, testimonium perhibet resurrectionis. » Et item epistola ad Ephesios (*cap. 4*), *Veritatem autem facientes, in charitate augeamus in ipsum omnia qui est caput Christus (Ephes. iv, 15)*, « Hanc dicit esse veritatem, ut amorem Christi respicientes, quo dilexit nos, et tradidit se pro nobis, omnes subjiciamus ei, scientes quia omnium auctor est vitæ, ut quasi capiti membra subdantur, ut si alii, errore vel malivolentia, non fatentur omnium caput haberi Christum, quia ab ipso facta sunt voluntate Patris: nos tamen qui catholicæ fidei adhæremus, hoc omni devotione et cura agere debemus, ut huic fidei nos damnum, sed lucrum afferamus, persistentes in hac asseveratione, ut comprimantur prave mentis colloquia adversus veritatem armata. » Item in epistola ad Timotheum (*cap. 11*), « *Qui dedit semetipsum redemptionem pro omnibus (I Tim. ii, 6)*. » Quoniam homo jam reconciliatus Deo obnoxius erat mortj infernæ, ne ad eum cui reconciliatus fuerat posset ascendere, Salvator ut arbitrium suum ad effectum perduceret, mori se passus est contra jus, ut descendens ad **256** inferos, mortem de impietate quam in eo gesserat damnaret, auferens eis quos tenebat: ut de cætero quisque signum ejus haberet, ab ea teneri non posset. Cujus rei testimonium tempore quo resurrexit ostendit. destructio enim mortis resurrectio mortuorum est. » Item idem sanctus Augustinus in libro de Spiritu sancto (*In proæm. lib. 1*), exponens sententiam libri Judicum de Gedeon (*Jud. vi*): « Cum audisset Gedeon, quod deficientibus licet populorum millibus in uno viro Dominus plebem suam ab hostibus liberaret, obtulit hædum caprarum, cujus carnem, secundum præcepta angeli, et azyma supra petram posuit, et ea jure perfudit. Quæ simul ut virgæ cacumine quam gerebat angelus Dei contigit, de petra ignis erupit, atque ita sacrificium quod offerebatur absumptum est. Quo indicio declaratum videtur quod petra illa typum habuerit corporis Christi, quia scriptum est, *Bibebant de consequenti eos petra, petra autem erat Christus (I Cor. x, 4)*. Quod utique non ad divinitatem ejus, sed ad carnem relatum est, quæ sitientia corda populorum perenni rivo sui sanguinis inundavit. Jam tunc igitur in mysterio declaratum est, quia Dominus Jesus in carne sua totius mundi

cibabit carne (Num. xi)? Quod igitur extendit angelas virgam, et tetigit petram de qua ignis exivit, ostendit quod caro Domini, Spiritu repleta divino; peccata omnia humanæ conditionis exuret. Unde et Dominus ait: *Ignem veni mittere in terram* (Luc. xii, 49). » Et item (*ibid.*): « Sicut ipse dixisti; Domine, sequentibus te, serpentes et scorpiones possim calcare vestigio (Luc. x, 19). Redemisti mundum, redime unius animam peccatoris. Hæc est specialis tua prærogativa pietatis, qua totum mundum in singulis redemisti. » Et in libro Apologiæ David: « Non liquet quod etiam sanctum David, fide nobilem, præstantissimum mansuetudine, manu fortem probare volnerit, quemadmodum vitium tegeret, lapsum emendaret, ut non doceret quemadmodum possimus admissum operire peccatum. Nisi forte vilis causa alicui videtur, ut propter nostram correctionem tantus erraret propheta, cum propter omnium redemptionem infirmitates nostras Christus susceperit, qui peccatum pro nobis factus est, cum peccatum non cognoverit. Nec verisimile creditur, quod David propter posteritatis profectum unius lapsus opprobrium inciderit, cum ipse Dominus pro nobis sit factus opprobrium, sicut ipse ait, *Ego autem sum vermis et non homo, opprobrium hominum et obiectio plebis* (Psal. xxi, 7). Et alibi: *Opprobria exprobrantium ceciderunt super me* (Psal. lxxviii, 10). » Et item: « In figura æreus serpens tanquam confixus est cruci, quia verus crucifigendus generi annuntiabatur humano, qui serpentis diaboli venena vacuaret, in figura maledictus, in veritate autem qui totius mundi maledicta deleret. » Et item: « Convenienter **257** etiam illud adiecit quia non pepercit. Non enim pepercit sibi Christus, ut omnibus subveniret. » Et item in libro de Joseph (*cap. 7*): « Eme igitur tibi Christum, non eo quod pauci habent, sed eo quod omnes habent. Omnes habent per naturam, pauci offerunt per timorem. Suum est quod a te Christus reposcit. Ipse vitam omnibus dedit, ipse pro omnibus mortem suam obtulit. Solve pro auctore quod solviturus es lege. » Et in libro de Patriarchis (*cap. 4*): « Ex germine, filii mi, ascendisti, eo quod tanquam frutex terræ in alvo Virginis germinavit, et ut flos boni odoris, ad redemptionem mundi totius maternis visceribus in splendore novæ lucis emissus ascenderit. » Et item (*cap. 4*): « *Lavabit in vino*, inquit, *stolam suam* (Gen. xlix, 11). Bona stola est caro Christi, quæ omnium peccata operuit, omnium delicta suscepit, omnium errores texit. Bona stola quæ universos induit veste jucunditatis. » Et item (*cap. 11*): « Primogenitus tauri decus ejus, habens cornua unicorni, in quibus gentes ventilabit. Et bene taurus, quasi hostia pro delictis, et totius mundi vi-

A que sanguinem Domini sumimus, mortem Domini annuntiamus. Sicut ergo semel pro omnibus immolatus est, ita quotiescunque peccata donantur, corporis ejus sacramentum sumimus, ut per sanguinem ejus fiat peccatorum remissio. » Et item: « Qui lapsu alieno gaudet, diaboli gaudet victoria, et ideo dolere magis debemus, cum audimus perisse hominem, pro quo Christus mortuus est. » Et in libro primo de excessu fratris: « Propterea enim pro omnibus secundum carnem Christus mortuus est, ut nos non solis nobis vivere disceremus. » Et item: in libro secundo: « *Venit enim*, ut legimus, *Christus salvum facere quod perierat* (Math. xviii, 14). Sed ut non solum vivorum, sed etiam mortuorum dominetur. Lapsus sum in Adam, de paradiso ejectus sum in Adam, mortuus sum in Adam, quem revocat, nisi me in Adam invenerit? ut sicut in illo culpæ obnoxium, morti debitum, ita in Christo justificatum. » Et item: « Unius morte mundus redemptus est. Potuit enim Christus noster non mori, si voluisset. Sed neque refugiendam mortem quasi ignavem putavit, neque melius nos quam moriendo servasset. Itaque mors ejus vita est omnium: sicut per hominem mors, ita et per hominem resurrectio mortuorum. Ergo resurrexit homo, quoniam homo mortuus est: resuscitatus homo, sed resuscitans Deus. Tunc secundum carnem homo, nunc per omnia Deus. Nunc enim secundum carnem jam non novimus Christum, sed carnis gratiam tenemus, ut ipsum primitias quiescentium, ipsum prinogenitum ex mortuis noverimus. C Primitiæ utique ejusdem sunt generis atque naturæ, cujus et reliqui fructus, quorum prolixiore proventu primitiva Deo munera deferuntur. Sacrum munus pro omnibus, et quasi **258** reparatæ quædam libamina naturæ. Primitiæ ergo quiescentium Christus, sed utrum suorum quiescentium, qui quasi mortis exsortes dulci quodam sapore teneantur, an omnium mortuorum? Sed sicut in Adam omnes moriuntur, ita in Christo omnes vivificantur. Itaque sicut primitiæ mortis in Adam, ita etiam primitiæ resurrectionis in Christo. Omnes resurgunt, sed nemo desperet, neque justus doleat commune consortium resurgendi, cum præcipuum fructum virtutis expectet. Omnes quidem resurgunt, sed unusquisque, ut ait Apostolus, in suo ordine (I Cor. xv). Communis est divinæ fructus clementiæ, sed distinctus ordo meritorum. Dies omnibus lucet, sol omnes populos fovet, et pluvia possessiones. Omnes resurgimus, sed in utroque vel vivendi vel reviviscendi gratia dispar, diversa conditio. In momento enim oculi, in novissima tuba, et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur (*ibid.*). Quin etiam in ipsa morte quiescunt alii, vivunt alii. Bona quies, sed vita melior. Denique Paulus ad vi-

randique commercium, sed meritum resurgendi. Nam cum dixisset : *Et mortui qui in Christo sunt resurgent primi*, subiecit, *Deinde et nos qui vivimus simul cum illis rapiemur in nubibus obviam Christo in aera* (1 *Thess.* iv, 15, 16). Utique mortuus est Paulus, et passione venerabili vitam corporis cum immortalis gloria commutavit. Non sefellit ergo, qui se viventem scripsit in nubibus obviam Christo esse rapiendum, et reliqua. Item in eodem : « Advertimus quam grave sit sacrilegium resurrectionem non credere. Si enim non resurgimus, ergo Christus gratis mortuus est, ergo Christus non resurrexit. Si enim nobis non resurrexit, utique non resurrexit qui sibi cur resurgeret non habebat. Resurrexit in eo mundus, resurrexit in eo cœlum, resurrexit in eo terra : erit enim cœlum novum, et terra nova. Sibi autem ubi erat necessaria resurrectio, quem mortis vincula non tenebant? Nam et si secundum hominem mortuus, in ipsis tamen erat liber infernis. Vis scire quam liber? *Factus sum sicut homo sine adjutorio inter mortuos liber* (*Psal.* lxxxvii, 5). » Et post aliquanta : « Sed non solum singulorum, verum etiam universitatis ista mysteria sunt. Adverte enim juxta typum legis ordinem gratiæ. Cum tuba prima cecinerit, Orientales congregat, quasi præcipuos et electos. Cum secunda, supparis meriti qui secundum Libanum siti dereliquerunt ludibria nationum. Cum tertia, eos qui tanquam in mari exagitati istius freto mundi, sæculi hujus fluctibus vacillaverunt. Cum quarta, illos qui dura mentium nequaquam satis poterint eloquii spiritualis mollire præcepto. Ideo secundum Boream vocati sunt. Boreas enim secundum Salomonem durus est ventus. Itaque licet in momento resuscitentur omnes, omnes tamen meritum ordine **259** suscitantur. Et ideo primi resurgunt, qui maturi devotionis occurrunt, et quodam antelucanæ fidei exortu prodeuntes, Solis æterni radios receperunt. Quod vel de patriarchis juxta Veteris seriem Testamenti, vel de apostolis juxta Evangelium jure memoraverim. Secundi autem, qui ritum gentium relinquentes, ab errore sacrilego transierunt in Ecclesiæ disciplinam. Et ideo illi primi ex patribus, isti secundi ex gentibus. Ab illis enim lux fidei cepit, in istis usque ad mundi occasum suscepta durabit. Tertii suscitantur, qui ab Austro et ab Aquilone sunt. His quatuor terra distinguitur, his quatuor annus includitur, his quatuor mundus impletur, his quatuor Ecclesia congregatur. Omnes enim, qui sacrosanctæ Ecclesiæ copulati divini nominis appellatione censentur, prærogativam resurrectionis et delectationis æternæ gratiam consequentur, quoniam venient ab Oriente et Occidente, et ab Aquilone et Austro, et recumbent in regno Dei. Non enim exigua mundum suum Christus luce complectitur, quandoquidem a summo cœlo egressio ejus, et oc-

sed mollire desiderat. Et ideo eos in Canticis canticorum Ecclesia, in Evangelio Christus invitat dicens : *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos reficiam. Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde* (*Matth.* xi, 28, 29). » Et item in sermone Apostoli : *Christus nos redemit de maledicto legis* (*Gal.* iii, 13) : « Sanguine, inquit, pretioso redempti estis, non agni utique, sed ejus qui mansuetudine et humilitate tanquam agnus advenit, et totum mundum una sui corporis hostia liberavit, sicut ipse ait : Sicut agnus ductus sum ad immolandum. Unde et Joannes ait : *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (*Joan.* i, 29). » Et in libro de Incarnatione Domini (*cap.* 6) : Didicistis igitur, quia sacrificium Deo nostro obtulit. Nam quæ erat causa incarnationis, nisi ut caro quæ peccaverat per se redimeretur? Quod peccaverat igitur hoc redemptum est. Non est ergo immolata divinitas Verbi, quia non peccaverat divinitas Verbi, » Et item (*cap.* 7) : « Illud ergo pro nobis suscepit, quod in nobis amplius periclitabatur. Quid autem prodest mihi, si totum me non redemit? Sed totum me redemit, qui ait : *Mihi indignum quia totum hominem sanum feci in Sabbato* (*Joan.* vii, 23)? Totum redemit, quia in virum perfectum fidelis non ex parte sed totus resurgit. » Sunt hinc et quamplura testimonia in libris istius doctoris, in libro scilicet de Abraham et de Fuga sæculi, de Isaac et Anima, de Jacob et Vita beata, de Bono mortis, et aliis ejus operibus, quæ hic, ne lectori increscerent, quoniam illa in suis locis prævalet invenire, distulimus causa compendii ponere.

Sanctus vero Joannes Chrysostomus in tractatu Epistolæ ad Hebræos ita dicit : « Deinde ostendit, inquiens, quoniam gloria **260** et honor crux est, sicut ipse eam semper vocat dicens : *Ut glorificetur filius hominis* (*Joan.* xi, 14). Si ille ea quæ pro servis passus est gloriam vocat, multo amplius in quæ pro Domino pateris. Vides crucis fructus quantus sit. Timeo ergo hanc rem? Triste quidem tibi videtur, sed decem millia generat bona. Ostendit etiam ex hoc tentationis utilitatem, ita dicens, qualiter gratia Dei pro omnibus gustaverit mortem. Qualiter, inquit, gratia Dei? Et ille quidem propter Dei gratiam quæ nobis data est hæc passus est. Qui *proprio*, inquit, *Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum* (*Rom.* viii, 32). Cujus rei gratia? non enim debebantur hæc nobis, sed gratia hoc fecit. Et iterum dixit : *Multo magis gratia Dei, et donum unius hominis Jesu Christi in multos abundavit* (*Rom.* v, 15); qualiter gratia Dei pro omnibus gustaverit mortem : non pro fidelibus tantum, sed pro mundo universo. Et ipse quidem pro omnibus mortuus est. Quid autem si non omnes credunt? ille quod suum erat implevit. Et proprie dixit : *Pro*

Sicut etiam in secundo psalmo dicitur : *Pete a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam.* Non jam portio Domini tantum Jacob, et pars ejus Israel, sed omnes protinus nationes, hoc est, Filium Dominum constituit universorum. Sed etiam et in Actibus Petrus loquitur, dicens : *Et Dominum eum, et Christum fecit Deus (Act. 11, 36).* » Et item : « Quoniam itaque talem habemus pontificem, imitemur eum, ejus vestigia consequamur. Non est aliud sacrificium : unum nos purgavit, post istud ignis et gehenna. » Et item : « Mediator igitur factus est noster et Patris, et persuasit illi. Et quid igitur, quomodo mediator factus est? Sermones detulit et attulit nobis a Patre per transvectores. Addit etiam mortem. In offensione quippe eramus, mori nos oportebat; mortuus est pro nobis, et fecit nos dignos testamenti. Hoc modo firmum factum est testamentum. Annon dignos jam factos? In ipso quidem initio utpote Pater in filios testatus est. Sed quia indigni facti sumus, non jam testamento nobis opus erat, sed pœna. Quid igitur gloriaris, inquit, indege? In tantum peccatum quippe nos constituit, ut salvari non possemus aliquando, nisi Dominus pro nobis moreretur; nequaquam valeret lex, siquidem est infirma. Et non tantum ex communi consuetudine hoc confirmat, sed etiam ex his quæ in Veteri Testamento continebantur maxime eos introducit. Nullus fuit qui non mortuus est illic. Quomodo ergo firmum est testamentum? Per eundem ipsum modum, inquit. Quomodo enim illic sanguis, sic etiam hic sanguis. Si autem non erat hic Christi sanguis, non mireris; typus enim erat. Unde, dixit, *neque primum sine sanguine dedicatum est.* Quid est, *dedicatum est?* Firmum factum est, roboratum est. Quod autem dixit, *unde,* tale est quale si diceret, **261** Propterea oportebat testamenti solemnitate compleri etiam per mortem. *Nunc autem, inquit, semel in consummatione sæculorum ad destructionem peccati per sacrificium suum manifestatus est. Et quemadmodum statutum est hominibus semel mori, post hoc autem judicium.* Deinde dicit : *Et semel mortuus, quia qua morte redemptio facta est, institutum est, inquit, mori hominibus. Ilac ergo semel mortuus est pro omnibus. Quid ergo? Jam non morimur morte illa? Morimur quidem, sed non manemus in illa, quod et jam neque mori est. Mortis enim tyrannis et mors revera illa est, quod nunquam permittitur mortuos ad vitam reverti. Quando vero post mortem vivendum erit, et vita meliori, non est mors illa, sed dormitio. Quoniam ergo omnes relentura erat mors, propterea mortuus est ut nos liberaret. Sic et Christus, inquit, semel oblatus est. A quo oblatus est? Manifestum quod a semetipso. Hic neque sacerdotem eum dicit solum sed et victimam et*